
COMUNE DI SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

SETTORE IX – URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 
Servizio Protezione Civile 

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL CAPO IX SETTORE 
 

 N° 10 
       

 DEL  08/02/2011 
 

OGGETTO: Reperibilità dell’unità operativa di pronto intervento per attività connesse alle  
                       problematiche di protezione civile in conformità dell’art. 1 della L.R. 31/8/98, n.14 e  
                       degli artt. 2 e 3 della L. 225/92. Modifica propria determina n.35 del 23.07.2009 
                    

IL CAPO IX SETTORE 
 

VISTO l’art.15 della Legge 24.02.1992 n.225 che individua il Sindaco quale autorità 
comunale di protezione civile; 

VISTA  la delibera C.S. n. 558 dell’1.7.1993 di approvazione del Regolamento indennità di 
reperibilità;  

VISTA  la determina sindacale n. 13 del 28.02.1996 di costituzione unità operativa di pronto 
intervento; 

VISTA  la delibera G.M. n. 890 del 03.12.1998 di costituzione dell’ufficio comunale di 
protezione civile – L.R. n.14/98; 

VISTA  la delibera C.C. n. 35 del 22.03.2001 con la quale è stato istituito il servizio 
comunale di protezione civile e approvato il regolamento comunale di protezione civile; 

VISTA  la delibera di G.M. n. 334 del 27.12.2002 e successiva n. 67 del 28.02.2003; 
VISTA  la Prefettizia Prot. n. 385/P.C. 6/Gab. Del 20.9.2002 avente ad oggetto: Servizio di 

reperibilità per compiti di protezione civile; 
VISTA  la nota Prot. n. 218/P.C. del 18.11.2002 e successiva reitera n. 246 dell’11.12.2002; 
Richiamate le risultanze di apposita riunione convocata dal Segretario Generale tenutasi 

presso l’Ufficio dello stesso in data 08/01/2009, ove è emersa la possibilità, confermata dal Capo 
Settore AA.GG. presente alla riunione, di attivare il servizio in parola anche in mancanza della 
preventiva quantizzazione del fondo per l’anno 2009; 

Attesa la necessità di individuare i dipendenti da inserire nella costituenda unità operativa di 
pronto intervento per attività connesse alle problematiche di protezione civile; 

Ritenuto che la individuazione del personale tecnico da inserire nella reperibilità per attività 
di protezione civile debba essere preliminarmente individuato presso questo settore, tenuto conto 
delle professionalità acquisite nelle attività prestate nell’ambito dell’Ente; 

Rilevato che il Geom. Tasca Giuseppe è in possesso della necessaria esperienza maturata 
presso il Settore Manutenzione ed Ecologia ed implementata con incarichi specifici consoni 
all’attività allo stesso con la presente richiesta; 

 Rilevato che l’Arch. Zisa Sandro, di recente assegnato al Settore Urbanistica, è in possesso 
della necessaria esperienza maturata presso il Settore Lavori Pubblici e il Servizio Difesa del suolo 
e dell’abitato ed implementata con incarichi specifici consoni all’attività allo stesso con la presente 
richiesta; 

Rilevato che il Geom. Giovanni La Ferla, è in possesso della necessaria esperienza maturata 
presso il Settore Lavori Pubblici ed implementata con incarichi specifici consoni all’attività allo 
stesso con la presente richiesta; 



Rilevato che il Geom. Giovanni Spataro, è in possesso della necessaria esperienza maturata 
presso il Settore Lavori Pubblici ed implementata con incarichi specifici consoni all’attività allo 
stesso con la presente richiesta; 

Rilevato che il Geom. Angelo Magro nato a Scicli (RG) il 18/03/1959 ed ivi residente in 
Via Ospedale n.64, con profilo professionale di Istruttore Tecnico,categoria C, con disposizione di 
servizio n.06 del 27/01/2010 è stato assegnato al Settore Urbanistica,Servizio di Protezione Civile, è 
in possesso della necessaria esperienza maturata presso lo stesso Settore e nei Settori:  Lavori 
Pubblici e Manutenzioni ed implementata con incarichi specifici consoni all’attività allo stesso con 
la presente richiesta; 

 
 
Visto l'art. 48 dello Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 77 del 28/06/1996; 
Visto  l'art. 184  T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs 

18/08/2000 n. 267 e la L.R. 23/12/2000 n° 30; 
 

DETERMINA 
 
1. Di modificare la propria determinazione n.35 del 23/07/2009 nella parte di nomina dei dipendenti 

integrando gli stessi con il dipendente Geom.Magro Angelo; 
2. Di confermare l’istituzione del servizio di Reperibilità per compiti di Protezione Civile;  
3. Di costituire, nell’ambito della struttura comunale di protezione civile, una unità operativa di pronto 

intervento cui fare riferimento in particolari situazioni, specificatamente nelle prime azioni da compiere 
per una risposta immediata all’evento disastroso, o, nel caso di rischi prevedibili, alle prime 
manifestazioni di peggioramento di situazioni potenzialmente pericolose.  

4. Di nominare, quali componenti l’unità operativa di cui al punto 2., i sottoelencati dipendenti: 
- Responsabile dell’Unità Operativa: Geom. Ignazio Fiorilla, Istruttore Direttivo Tecnico, 
Coordinatore e Responsabile del Servizio di Protezione Civile; 
- Componente Unità Operativa: Geom. Giovanni Spataro, Istruttore Tecnico, comandato presso 
l’Ufficio di Protezione Civile; 
- Componente Unità Operativa:  Arch. Zisa Sandro, Architetto, comandato presso il Settore 
Urbanistica e Responsabile del Presidio Territoriale di cui alla Determina Sindacale n. 11/2008; 
- Componente Unità Operativa: Geom. Tasca Giuseppe, Istruttore Direttivo Tecnico, comandato 
presso il Settore Urbanistica; 
- Componente Unità Operativa: Geom. Giovanni La Ferla, Istruttore Tecnico, comandato presso il 
Settore LL.PP.; 
- Componente Unità Operativa: Geom. Angelo Magro, Istruttore Tecnico, comandato presso il 
Settore Urbanistica,Servizio Protezione Civile; 
 

5. Il Responsabile dell’Unità Operativa predisporrà i turni di reperibilità dandone comunicazione: ai 
componenti, al Capo Settore, al Sindaco, al Segretario Generale, all’Ufficio Personale e pubblicati in 
apposita bacheca del servizio di protezione civile, la turnazione dovrà coprire un arco temporale non 
superiore a giorni 6 (sei), ventiquattro ore al giorno, con esclusione dei periodi di servizio ordinario, di 
modo che ciascun dipendente, in turno, non superi più di sei turni di reperibilità in un mese, considerando 
il turno equivalente ad un giorno.  
Il Responsabile dell’unità operativa e/o componente in turno di reperibilità, sarà il ricevente degli 
allertamenti operati dalla Prefettura e provvederà immediatamente ad attivare le procedure amministrative 
e/o tecniche per l’emergenza. 
Tutti i componenti la unità operativa dovranno garantire, costantemente, la propria reperibilità, in modo 
da trovarsi, entro un tempo massimo di trenta minuti dall’avviso operato dal Responsabile, presso la sede 
comunale di Protezione Civile. 
Ai componenti tutti la Unità Operativa, ivi compreso il Responsabile, sarà riconosciuta l’indennità di 
reperibilità, nell’importo previsto dal vigente contratto collettivo nazionale di lavoro, oltre alle ore di 



lavoro straordinario eventualmente prestate in caso di intervento nonché il riposo compensativo qualora il 
turno dovesse coincidere con un giorno festivo. 
E’ fatto obbligo ai componenti l’Unità Operativa, comunicare il proprio recapito telefonico, ed ogni 
futura variazione. 
Per quanto non in contrasto con la presente disposizione, continueranno ad applicarsi le disposizioni di 
cui alla delibera C.S. n. 558 dell’1.7.1993. 

6. Di trasmettere copia della presente alla Prefettura, al Sindaco, al Comando di Polizia 
Municipale, alla SORIS di Palermo, al Dipartimento Reg.le di Protezione Civile per la provincia 
di Ragusa, alle OO.SS.e all’U.R.P.,  

7. Copia della presente sarà altresì consegnata ai componenti l’Unità Operativa che ne accuseranno 
ricevuta sull’originale. 

8. Di trasmettere la presente in originale al Settore Economico Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
                                                                                     IL CAPO IX SETTORE 
                                                                 F.to                Ing. Guglielmo Spanò 
 


